
Incremento sub 6/128 e riapertura termini contrattuali 

 

 

  

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 1286 del 13 ottobre 2015 

OGGETTO:  Riapertura contratti n. 2013/295 e n. 2015/338  forniture dietetici in attesa 
che venga predisposta nuova procedura selettiva  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
 
PREMESSO  che nel corso degli ultimi anni sono stati acquistati prodotti dietetici, da 
destinare al fabbisogno ospedaliero e/o distrettuale, i cui contratti sono ampiamente scaduti; 
 
DATO ATTO che , in attesa che venisse predisposta una programmazione aziendale ed al 
fine di evitare sospensioni nella erogazione dei prodotti aproteici da destinare a pazienti 
affetti da insufficienza renale cronica ed a soggetti in predialisi, è stata predisposta la 
delibera n. 857/2015 a copertura del fabbisogno estivo;  
 
CONSIDERATO che la programmazione è stata sottostimata e che i quantitativi necessari a 
soddisfare un fabbisogno trimestrale non sono stati sufficienti a coprire le esigenze 
preventivate;  
 
DATO ATTO che il Servizio Farmaceutico ha inviato la programmazione corrispondente al 
fabbisogno annuale  – prot. n. NP/2015/13197  del 01 ottobre  - ma  che i tempi necessari 
all’indizione ed all’espletamento della procedura concorsuale non garantirebbero le dovute 
cure agli assistiti nei tempi e modi dovuti; 
 
VISTE le richieste inoltrate dai farmacisti dei Distretti di Macomer e Nuoro – allegate alla 
presente con lettera “A” – con le quali si sollecita la riapertura dei termini contrattuali e 
l’incremento corrispondente delle sub autorizzazioni di riferimento n. 6 e 128, fino alla data 
del 31 dicembre e, comunque, fino alla definizione della procedura di gara; 
 
CONSIDERATO che nelle sub autorizzazioni appresso citate si ha disponibilità pari a: 
€ 2.400,00  nella  sub   2015-1-6     (contratto 2013/295 a favore della ditta Nutricia)  
€  124,00 nella sub 2015-1-128 (contratto 2015/338 a favore della ditta Heinz)  
e che, pertanto, si rende necessario incrementare le somme; 
 
CONSIDERATO che la sub autorizzazione n. 78, creata con lo scopo  di accantonare la 
somma necessaria a gestire gli acquisti in fase di rideterminazione classi e conti, presenta 
una disponibilità sul conto “dietetici” pari ad € 30.000,00, sufficiente a coprire le forniture 
rapportate al periodo ottobre/dicembre  dell’esercizio in corso;  
 
RITENUTO pertanto, di rendere disponibile l’intera somma presente nella citata sub 
autorizzazione n. 78/2015 provvedendo, nel contempo, ad incrementare le sub autorizzazioni 
sofferenti come da indicazione dei farmacisti; 



Incremento sub 6/128 e riapertura termini contrattuali 

 

RITENUTO altresì, di posticipare i termini dei contratti  
n. 2013/295  a favore della ditta Nutricia 
n. 2015/338  a favore della ditta Heinz 
in attesa che vengano definite le procedure concorsuali da predisporre sulla base della 
programmazione pervenuta in data 01 ottobre; 
 
DATO ATTO che, a copertura della somma che si va ad assegnare, pari ad € 30.000,00, è 
stato richiesto il CIG che riporta il numero: ZD91654B97; 
 
VISTE: -la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di  
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2, 

- la deliberazione di insediamento, del Commissario Straordinario, n. 1 adottata in data 
29 dicembre 2014, 

- la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario 
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in 
data 28 aprile 2015, n. 19/27, 

- la deliberazione n. 540 del 05 maggio 2015 con la quale si prende atto delle 
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata 
delibera 19/27; 
 

VISTO l’art.6 della L.R. n.22/2015 con il quale, al fine di consentire l’approvazione dei 
provvedimenti di attuazione delle disposizioni di cui alla legge regionale n.23/2014, ha 
disposto la proroga del periodo di incarico dei Commissari Straordinari fino al 31/12/2015 e 
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 42/12 del 28/08/2015 di conferma proroga 
Commissari Straordinari fino al 31/12/2015; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07 agosto 2015  di “ 
conferimento dell’ incarico di Direttore .della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse 
Materiali “ al Dr. Antonello Podda; 
 
VISTE altresì, le deliberazioni: 
n. 1111 del 31 agosto 2015 di “Presa d’atto della proroga incarico del Commissario 
Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro al Dott. Mario Carmine Palermo sino alla data 
del 31.12.2015”, 
n. 1112 del 31 agosto 2015 di “ Proroga incarico di Direttore Amministrativo alla Dr.ssa 
Carmen Atzori”, 
n. 1113 del 31 agosto 2015 di “Attribuzione dell’incarico di Direttore Sanitario alla Dott.ssa 
Maria Carmela Dessì”; 
 
VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO  il D.Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 
 
ACQUISITO il parere dei  Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs. n 
502/1992 e successive modifiche  ed integrazioni; 
 

 

DELIBERA 
 
 
per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
a)di riaprire i termini contrattuali relativi a forniture aggiudicate alle ditte Nutricia ed Heinz in 
attesa che vengano definite le procedure di gara per l’assegnazione delle nuove forniture; 



Incremento sub 6/128 e riapertura termini contrattuali 

 

 
b)di incrementare le somme di cui alle sub autorizzazioni n. 2015-1-6 e n. 2015-1-128 
provvedendo a recuperare  la quota pari ad € 30.000,00 a fronte della sub autorizzazione n. 
2015-1-78 che presenta disponibilità; 
 
c) di incaricare, dell’esecuzione della presente deliberazione, i Servizi Provveditorato e  
Farmaceutico,  ciascuno per la parte di propria competenza. 
      
 
Estensore della deliberazione 
f.to Coll.re Mariantonietta Arvai 
 
Il Direttore del Servizio proponente     
f.to Dr. Antonello Podda  
 
 
 
Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 

 
      FAVOREVOLE              FAVOREVOLE 

              Il Direttore Sanitario                          Il Direttore Amministrativo  
     f.to  Dott.ssa Maria Carmela Dessì                f.to  Dr.ssa Carmen Atzori 
     
 
*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 

 



Incremento sub 6/128 e riapertura termini contrattuali 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

presente sul sito aziendale a far data dal 13 ottobre 2015 per la durata di giorni 15, ed 

è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

∗  Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

 

 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
       

 

DESTINATARI Ruolo  

− Collegio Sindacale I 

 

 

− Resp. Bilancio C  

− Resp. Servizio AA.GG. e Legali I  

__ Resp. Servizio Provveditorato R 

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 


